

## EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

---

### 1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Una Seguros, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil do caçador (Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil dos Caçadores – Condições Gerais);
  - Seguro de incêndio (Condições Gerais – VivaLar – Multirriscos Habitação);
  
- Companhia de Seguros Allianz Portugal, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil das entidades responsáveis pelos espaços de jogo e recreio, respetivo equipamento e superfícies de impacto, destinados a crianças e jovens (Condições Gerais – Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil – e Condição Especial – Seguro de Responsabilidade Civil das Entidades Responsáveis pelos Espaços de Jogo e Recreio, respetivo Equipamento e Superfícies de Impacto, destinados a Crianças e jovens);
  - Seguro de responsabilidade civil das entidades inspetoras das redes e ramais de distribuição e instalações de gás (Condições Gerais – Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil – e Condição Especial – Seguro de Responsabilidade Civil das Entidades Inspetoras das Redes e Ramais de Distribuição e Instalações de Gás);
  - Seguro de responsabilidade civil das entidades inspetoras de instalações de combustíveis derivados do petróleo (Condições Gerais – Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil – e Condição Especial – Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil das Entidades Inspetoras de Instalações de Combustíveis derivados do Petróleo);
  - Seguro de responsabilidade civil das entidades exploradoras das armazenagens e das redes e ramais de distribuição de gás (Seguro de Responsabilidade Civil das entidades Exploradoras das Armazenagens e das Redes e Ramais de Distribuição de Gás da Classe I e II);
  
- Markel Insurance SE (sucursal em Espanha)
  - Seguro de responsabilidade civil a celebrar pelos profissionais das terapêuticas não convencionais (Seguro de Responsabilidade Civil para profissionais de Medicina Alternativa e Complementar);

- Popular Seguros - Companhia de Seguros, S.A.
  - Seguro de acidentes de trabalho para trabalhadores por conta de outrem – Empregados domésticos (Popular Serviços Domésticos – Condições Gerais e Especiais);
  - Seguro de incêndio (Popular Habitação – Condições Gerais e Especiais);
  - Seguro de responsabilidade civil dos detentores de animais perigosos e potencialmente perigosos (Popular R Civil Família – Condições Gerais e Condição Especial 4);
  
- Mapfre Seguros Gerais, S.A.
  - Seguro de Responsabilidade Civil dos titulares da exploração de alojamento local decorrente do exercício da atividade de prestação de serviços de alojamento (Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil – Titular da Exploração de Alojamento Local – Condições Gerais);

## 2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Una Seguros, S.A.
  - atuário responsável;
  
- Crédito Agrícola, SGPS, S.A. (mandato 2019/2021)

### Conselho de administração

- Licínio Manuel Prata Pina – presidente;
- José Fernando Maia Alexandre – vogal;
- Ana Paula Raposo Ramos Freitas – vogal;
- Sérgio Manuel Raposo Frade – vogal;
- Sofia Maria Simões dos Santos Machado – vogal;

### Conselho fiscal

- Natércia Pires Fernandes Castanheira – presidente;
- Alfredo Jaime Azevedo Martins – vogal;
- Rui Pedro Medeiros de Amaral Barrote – vogal;

## SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

---

Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Previsão – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A.
  - Alexandre Miguel Mourão Paula de Matos – vogal do conselho de administração – mandato 2018/2020;
  - Gonçalo Nuno Manaças Camolino – vogal do conselho de administração – mandato 2018/2020;